



PROCESSO Nº 2021010915
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 045/2021.

Objeto: Eventual e futura aquisição de carnes (bovina, suína, frango, linguiça, peixe), apresuntado, ovos e queijo para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano.

DESPACHO

Tendo em vista o que consta dos presentes autos e considerando a regularidade de todo o procedimento licitatório, em especial o julgamento e a adjudicação procedidos pelo Pregoeiro, inserto nestes autos, bem como Parecer Jurídico, **RESOLVO**, no uso de minhas atribuições legais, com fulcro nas disposições do art. 4, XXII da Lei n. 10.520, de 17 de julho de 2002, com modificações posteriores, **HOMOLOGAR** o procedimento licitatório realizado na modalidade **de Pregão Presencial ARP nº 045/2021**, objetivando, a Eventual e futura aquisição de carnes (bovina, suína, frango, linguiça, peixe), apresuntado, ovos e queijo para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, apresentando-se como propostas mais vantajosas as das Empresas:

ANA MARIA DE SOUZA MELO, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 18.709.160/0001-70 estabelecida na RUA DR. JOÃO TEIXEIRA nº 384 ASALA 02 Bairro CENTRO LUZIANIA, vencedora dos itens abaixo relacionados:

ITEM	NOME ITEM	MARCA	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
02	CARNE BOVINA TIPO ACÉM SEM OSSO, RESFRIADA, NO MÁXIMO 10 % DE SEBO E GOIRDURA, COR, ASPECTO, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, NÃO AMOLECIDO NEM PEGAJOSO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, SUBDIVIDIDA, EMBALAGENS EM FILME PVC TRANSPARENTE, SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPO A Nº 304 DE 22/04/96 E 145 DE 22/04/98 DA RESOLUÇÃO DA ANVISA	FRIBOI	4980	KG	R\$ 29,80	R\$ 148.404,00
03	CARNE BOVINA, PALETA, ISCA, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COR, CHEIRO E SABORES PRÓPRIOS, SEM MANCHAS ESVERDEADAS LIVRES DE SUJIDADES, PARAYTISTAS E LARVAS. DEVENDO CONTER NO MÁXIMO 15% DE GORDURA, SEM CARTILAGENS E OSSOS, CONTENDO NO MÁXIMO 3% APRONEVROSES, COM REGISTRO NO SIF OU SISP. CERTIFICADO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA, RESFRIADA, EMBALADA A VÁCUO, EM SACOS DE NYLON POLIVIRGEM, TRANSPARENTE, COM CAPACIDADE MÁXIMA DE 5KG	FRIBOI	4980	KG	R\$ 34,50	R\$ 171.810,00



	CADA. O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A NTA-3 DO DECRETO ESTADUAL N° 12486 DE 20/10/1978, PORTARIA 1428/MS DE NOVEMBRO DE 1993 E RESOLUÇÃO NR 23 DE 15/03/2000. DEVERÁ ESTAR CONGELADO E TRANSPORTADO EM VEÍCULO COM TEMPERATURA INFERIOR A -8°C, ASSUGURADO CONGELAMENTO DURANTE O TRANSPORTE DA MERCADORIA.					
06	CARNE BOVINA, PALETA GROSSA, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COR, CHEIRO E SABORES PRÓPRIOS, SEM MANCHAS ESVERDEADAS LIVRES DE SUJIDADES, PARAYTISTAS E LARVAS. DEVENDO CONTER NO MÁXIMO 15% DE GORDURA, SEM CARTILAGENS E OSSOS, CONTENDO NO MÁXIMO 3% APRONEVROSES, COM REGISTRO NO SIF OU SISP. CERTIFICADO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA, RESFRIADA, EMBALADA A VÁCUO, EM SACOS DE NYLON POLIVIRGEM, TRANSPARENTE, COM CAPACIDADE MÁXIMA DE 5KG CADA. O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A NTA-3 DO DECRETO ESTADUAL N° 12486 DE 20/10/1978, PORTARIA 1428/MS DE NOVEMBRO DE 1993 E RESOLUÇÃO NR 23 DE 15/03/2000. DEVERÁ ESTAR CONGELADO E TRANSPORTADO EM VEÍCULO COM TEMPERATURA INFERIOR A -8°C, ASSUGURADO CONGELAMENTO DURANTE O TRANSPORTE DA MERCADORIA.	FRIBOI	5000	KG	R\$ 34,50	R\$ 172.500,00

TOTAL DO FORNECEDOR	R\$ 492.714,00
----------------------------	-----------------------

JOAO BRAZ DE SIQUEIRA - MERCADINHO SANTA BARBARA, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 03.098.747/0001-12 estabelecida na RUA SENADOR GONZAGA JAIME nº 52LOJA 02 Bairro CENTRO LUZIANIA, vencedora dos itens abaixo relacionados:

ITEM	NOME ITEM	MARCA	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	APRESUNTADO FATIADO, EMBALAGENS DE NO MÁXIMO KG, COM ESPECIFICAÇÕES QUANTO A DATA DA EMBALAGEM, A DATA DO VENCIMENTO, ORIGEM DO PRODUTO E PESO.	FRIATO	200	KG	R\$ 26,50	R\$ 5.300,00
07	CARNE SUÍNA EM CUBOS, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COR, CHEIRO E SABORES PRÓPRIOS, SEM MANCHAS ESVERDEADAS LIVRES DE SUJIDADES, PARAYTISTAS E LARVAS. DEVENDO CONTER NO MÁXIMO 15% DE GORDURA, SEM CARTILAGENS E OSSOS, CONTENDO NO MÁXIMO 3% APRONEVROSES, COM REGISTRO NO SIF OU SISP. CERTIFICADO DE INSPEÇÃO	FRIMELO	5000	KG	R\$ 26,80	R\$ 134.000,00



	SANITÁRIA, RESFRIADA, EMBALADA A VÁCUO, EM SACOS DE NYLON POLIVIRGEM, TRANSPARENTE, COM CAPACIDADE MÁXIMA DE 5KG CADA. O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A NTA-3 DO DECRETO ESTADUAL N° 12486 DE 20/10/1978, PORTARIA 1428/MS DE NOVEMBRO DE 1993 E RESOLUÇÃO NR 23 DE 15/03/2000. DEVERÁ ESTAR CONGELADO E TRANSPORTADO EM VEÍCULO COM TEMPERATURA INFERIOR A -8°C, ASSUGURADO CONGELAMENTO DURANTE O TRANSPORTE DA MERCADORIA.					
08	CARNE SUÍNA, BACON, ASPÉCTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COR, CHEIRO E SABORES PRÓPRIOS, SEM MANCHAS ESVERDEADAS LIVRES DE SUJIDADES, PARATISTAS E LARVAS. DEVENDO CONTER NO MÁXIMO 15% DE GORDURA, SEM CARTILAGENS E OSSOS, CONTENDO NO MÁXIMO 3% APRONEVROSES, COM REGISTRO NO SIF OU SISP. CERTIFICADO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA, RESFRIADA, EMBALADA A VÁCUO, EM SACOS DE NYLON POLIVIRGEM, TRANSPARENTE, COM CAPACIDADE MÁXIMA DE 5KG CADA. O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A NTA-3 DO DECRETO ESTADUAL N° 12486 DE 20/10/1978, PORTARIA 1428/MS DE NOVEMBRO DE 1993 E RESOLUÇÃO NR 23 DE 15/03/2000. DEVERÁ ESTAR CONGELADO E TRANSPORTADO EM VEÍCULO COM TEMPERATURA INFERIOR A -8°C, ASSUGURADO CONGELAMENTO DURANTE O TRANSPORTE DA MERCADORIA.	FRIATO	500	KG	R\$ 33,80	R\$ 16.900,00
12	CORTE DE FRANGO, TIPO FILÉ DE SASSAMI, MANIPULADA EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS E SANITÁRIAS, PROVENIENTES E ANIMAIS SADIÓS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, DEVENDO SER TRANSPORTADA À TEMPERATURA DE -18°C OU INFERIOR. A PORCENTAGEM DE ÁGUA OU GELO NÃO DEVERÁ ULTRAPASSAR 10% (DEZ POR CENTO). PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES. RÓTULO DO PRODUTO DEVERÁ SER ELABORADO CONFORME A LEGISLAÇÃO VIGENTE, DE FORMA CLARA E INDELÉVEL: NOME, ENDEREÇO DO ABATEDOURO, CONSTRANDO OBRIGATORIAMENTE O REGISTRO NO SIF, IDENTIFICAÇÃO COMPLETA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÁXIMA PARA O COSUMO, TEMPERATURA DE ESTOCAGEM E ARMAZENAMENTO E CONSERVAÇÃO, PESO LÍQUIDO E	SUPERFRANGO	3000	KG	R\$ 19,49	R\$ 58.470,00



17	CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO. QUEIJO FATIADO TIPO MUSSARELA: PRODUTO ELABORADO UNICAMENTE COM QUEIJO DE VACA, PROVENIENTES DE ANIMAIS SADIOS, COM O FORMATO DE PARALELEPÍPEDO. A CROSTA DEVE SER FINA OU NÃO FORMADA; A COSISTÊNCIA SEMIDURA, RÍGIDA E A TEXTURA FECHADA SEM INDICAÇÕES DE FERMENTAÇÃO. PROCESSADO EM CONDIÇÕES HIGIENE.		250	KG	R\$ 33,85	R\$ 8.462,50
----	--	--	-----	----	-----------	--------------

TOTAL DO FORNECEDOR	R\$ 223.132,50
----------------------------	-----------------------

MARCOS DAVI LIMA MARIZ - EIRELI, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 36.447.611/0001-20 estabelecida na AV. KISLEU DIAS MACIEL nº SNQD. 142, LT. 31, P.E.D. II, Bairro P.E.D. II LUZIANIA, vencedora dos itens abaixo relacionados:

ITEM	NOME ITEM	MARCA	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
04	CARNE BOVINA CUPIM EM BIFE TIPO B (BAIXO TEOR DE GORDURA), ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COR, CHEIRO E SABORES PRÓPRIOS, SEM MANCHAS ESVERDEADAS LIVRES DE SUJIDADES, PARAYTISTAS E LARVAS. DEVENDO CONTER NO MÁXIMO 15% DE GORDURA, SEM CARTILAGENS E OSSOS, CONTENDO NO MÁXIMO 3% APRONEVROSES, COM REGISTRO NO SIF OU SISP. CERTIFICADO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA, RESFRIADA, EMBALADA A VÁCUO, EM SACOS DE NYLON POLIVIRGEM, TRANSPARENTE, COM CAPACIDADE MÁXIMA DE 5KG CADA. O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A NTA-3 DO DECRETO ESTADUAL Nº 12486 DE 20/10/1978, PORTARIA 1428/MS DE NOVEMBRO DE 1993 E RESOLUÇÃO NR 23 DE 15/03/2000. DEVERÁ ESTAR CONGELADO E TRANSPORTADO EM VEÍCULO COM TEMPERATURA INFERIOR A -8°C, ASSUGURADO CONGELAMENTO DURANTE O TRANSPORTE DA MERCADORIA.	FIBRAS	2500	KG	R\$ 38,30	R\$ 95.750,00
05	CARNE BOVINA MÚSCULO MOÍDO, RESFRIADO E SEM GORDURA, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COR, CHEIRO E SABORES PRÓPRIOS, SEM MANCHAS ESVERDEADAS LIVRES DE SUJIDADES, PARAYTISTAS E LARVAS. DEVENDO CONTER NO MÁXIMO 15% DE GORDURA, SEM CARTILAGENS E OSSOS, CONTENDO NO MÁXIMO 3% APRONEVROSES, COM REGISTRO NO SIF OU SISP. EMBALAGEM ADEQUADA.	FIBRAS	5000	KG	R\$ 30,35	R\$ 151.750,00
11	CORTE DE FRANGO, TULIPA DE FRANGO SEM ADIÇÃO DE SAL E TEMPEROS, CONGELADA:	SUPERFRANGO	5000	KG	R\$ 17,90	R\$ 89.500,00



<p>MANIPULADA EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS E SANITÁRIAS, PROVENIENTES E ANIMAIS SADIÓS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, DEVENDO SER TRANSPORTADA À TEMPERATURA DE -18°C OU INFERIOR. A PORCENTAGEM DE ÁGUA OU GELO NÃO DEVERÁ ULTRAPASSAR 10% (DEZ POR CENTO). PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES. RÓTULO DO PRODUTO DEVERÁ SER ELABORADO CONFORME A LEGISLAÇÃO VIGENTE, DE FORMA CLARA E INDELÉVEL: NOME, ENDEREÇO DO ABATEDOURO, CONSTRUINDO OBRIGATORIAMENTE O REGISTRO NO SIF, IDENTIFICAÇÃO COMPLETA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÁXIMA PARA O COSUMO, TEMPERATURA DE ESTOCAGEM E ARMAZENAMENTO E CONSERVAÇÃO, PESO LÍQUIDO E CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO.</p>					
---	--	--	--	--	--

TOTAL DO FORNECEDOR	R\$ 337.000,00
----------------------------	-----------------------

NEILA APARECIDA BRAZ DE QUEIROZ – MINI MERCADO TULIPAS - ME, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 10.851.812/0001-02 estabelecida na Avenida Contorno - Quadra 50 - Lote 12 - PED I LUZIANIA, vencedora dos itens abaixo relacionados:

ITEM	NOME ITEM	MARCA	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
09	CARNE BOVINA, COSTELA, ASPÉCTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COR, CHEIRO E SABORES PRÓPRIOS, SEM MANCHAS ESVERDEADAS LIVRES DE SUJIDADES, PARATISTAS E LARVAS. DEVENDO CONTER NO MÁXIMO 15% DE GORDURA, CONTENDO NO MÁXIMO 3% APRONEVROSES, COM REGISTRO NO SIF OU SISP. CERTIFICADO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA, RESFRIADA, EMBALADA A VÁCUO, EM SACOS DE NYLON POLIVIRGEM, TRANSPARENTE. COM CAPACIDADE MÁXIMA DE 5KG CADA. O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A NTA-3 DO DECRETO ESTADUAL Nº 12486 DE 20/10/1978, PORTARIA 1428/MS DE NOVEMBRO DE 1993 E RESOLUÇÃO NR 23 DE 15/03/2000. DEVERÁ ESTAR CONGELADO E TRANSPORTADO EM VEÍCULO COM TEMPERATURA INFERIOR A -8°C, ASSUGURADO CONGELAMENTO DURANTE O TRANSPORTE DA MERCADORIA.	CARNE VITOR	3000	KG	R\$ 25,50	R\$ 76.500,00
13	LINGUIÇA CALABRESA DEFUMADA: PROVENIENTES E ANIMAIS SADIÓS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, DURANTE O PROCESSAMENTO DEVERÁ SER MANTIDAS AS CONDIÇÕES	EXELENCA	500	KG	R\$ 27,05	R\$ 13.525,00



	HIGIÊNICO SANITÁRIAS ADEQUADAS. NÃO SERÁ PERMITIDA A PRESENÇA DE PARASITAS, CORPOS ESTRANHOS OU QUALQUER OUTRA SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO.					
15	OVOS TIPO A: CONSTITUÍDA POR OVOS DE QUALIDADE, SEM EFEITOS, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS, PRESENTANDO COR BRANCA, COM ORMATAÇÃO E TAMANHO UNIFORME. DEVERÃO SER FRESCOS, APRESENTAR CASCA LIMPA E INTÁCTA, ISENTA DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, MOFO OU CHEIRO DESAGRADÁVEL. CADA BANDEJA DEVE CONTER 30 UNIDADES DE OVOS.	LUZIANIA	450	BJ	R\$ 20,95	R\$ 9.427,50

TOTAL DO FORNECEDOR	R\$ 99.452,50
----------------------------	----------------------

SOLUTION COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 25.249.082/0001-33 estabelecida na RUA 04 SN QD 14 LOTE 37 SALA 02 LUZIANIA, vencedora dos itens abaixo relacionados:

ITEM	NOME ITEM	MARCA	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
10	CORTE DE FRANGO, COXA E SOBRECOXA DE FRANGO SEM ADIÇÃO DE SAL E TEMPEROS, CONGELADA: MANIPULADA EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS E SANITÁRIAS, PROVENIENTES E ANIMAIS SADIÓS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, DEVENDO SER TRANSPORTADA À TEMPERATURA DE -18°C OU INFERIOR. A PORCENTAGEM DE ÁGUA OU GELO NÃO DEVERÁ ULTRAPASSAR 10% (DEZ POR CENTO). PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES. RÓTULO DO PRODUTO DEVERÁ SER ELABORADO CONFORME A LEGISLAÇÃO VIGENTE, DE FORMA CLARA E INDELÉVEL: NOME, ENDEREÇO DO ABATEDOURO, CONSTRANDO OBRIGATORIAMENTE O REGISTRO NO SIF, IDENTIFICAÇÃO COMPLETA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÁXIMA PARA O COSUMO, TEMPERATURA DE ESTOCAGEM E ARMAZENAMENTO E CONSERVAÇÃO, PESO LÍQUIDO E CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO.	SUPER FRANGO	10000	KG	R\$ 14,35	R\$ 143.500,00
14	LINGUIÇA TOSCANA TIPO 1 SEM PIMENTA PROVENIENTES E ANIMAIS SADIÓS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, DURANTE O PROCESSAMENTO DEVERÁ SER MANTIDAS AS CONDIÇÕES HIGIÊNICO SANITÁRIAS ADEQUADAS. NÃO SERÁ PERMITIDA A PRESENÇA DE PARASITAS, CORPOS	FRIMELO	1000	KG	R\$ 21,90	R\$ 21.900,00



	ESTRANHOS OU QUALQUER OUTRA SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO. CONGELADA ABAIXO DE -12°C, EMBALADA EM CAIXA DE 10 KG, COM VALIDADE DE 1 ANO.					
16	FILÉ DE MERLUZA. CONGELADO POR PROCESSO RÁPIDO E CONSERVADO NA TEMPERATURA ADEQUADA PARA CONGELAMENTO -6°C, NÃO APRESENTANDO QUALQUER SINAL DE DESCONGELAMENTO. CADA UNIDADE DEVERÁ SER EMBALADA EM SACO PLÁSTICO COM INDICAÇÃO DE PESO E PRAZO DE VALIDADE.	ARIGATO	2500	KG	R\$ 39,80	R\$ 99.500,00

TOTAL DO FORNECEDOR	R\$ 264.900,00
----------------------------	-----------------------

TOTAL DO CERTAME	R\$ 1.417.199,00
-------------------------	-------------------------

Importa-se o presente Pregão na importância total de **R\$ 1.417.199,00 (Um Milhão, Quatrocentos e Dezesete Mil, Cento e Noventa e Nove Reais)**, cuja despesa deverá correr a conta da Dotação Orçamentária:

Dotação orçamentária	Discriminação
2021.0210.04.122.0001.2422	Manutenção da Cantina de Preparo de Alimentos
Dotação compactada	Natureza da despesa
2021.0145 (Fonte 100)	3390.30.00 – Material de Consumo
Sub - Natureza – Código	Discriminação
07	Gêneros de Alimentação

PUBLIQUE-SE.

Luziânia, 17 de Agosto de 2021.

TÉLIO RODRIGUES DE QUEIROZ
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano